UBICAZIONE 

Coordinate 

38,386067; 16,110195 

Rapporto con la morfologia del territorio 
Localizzato sulla parte più elevata di una collina, a 612 m. slm, il 
castello di San Giorgio Morgeto domina l’attuale centro abitato.  

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1109: castellion (Falkenhausen 2004, pp. 243-244) 
Menzioni successive 
Età federiciana:1251 castrum Sancti Georgi (Russo I, 837, p. 141) 
Età angioina: 1269: In castro S. Georgii (R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  

! 1269: Regia Curia (R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174) 
! 1275: Regia Curia (R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82) 
! 1278: Regia Curia (R.A. XXI, 1278-1279, CXI, 61, pp. 214- 216) 
! 1280: Regia Curia (R.A. XXIII, 1279-1280, XCVIII, 17, pp. 333-334) 

Guarnigione 
! 1269: castellanus scutifer et X servientes (R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174) 
! 1275: castellanum scutiferum et servientes X (R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82) 

1278:  chastelein , sis serjans  (R.A. XXI, 1278-1279, CXI, 61, pp. 214- 216) 
! 1280: un chapelain et serjanz cinc (R.A. XXIII, 1279-1280, XCVIII, 17, pp. 333-334) 

Nomi dei castellani 

! 1251: Guerriero de Squillacio ( Russo I, 837, p. 141) 
! 1271: Georgio de Lachara (R.A. VI , 1270-1271, XII, 768, p. 151) 
! 1271: Nicolino de Tuttavia (R.A. VII , 1269-1272, XXVIII, 382, p. 162) 
! 1278: Jean Taforet (R.A. XXI, 1278-1279, CXI, 61, pp. 214- 216) 
! 1282: Raymundus Carbonellus (R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 123, p. 17) 
! 1283. Bernardo Carbonello (R.A. XXVI, 1282-1283, CXII, 386, p. 162) 
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! 1271. Nicolino de Tuttavia adetto alla custodia del castello di San Giorgio.  

R.A. VII, 1269-1272, XXVIII, 382, p. 162.  
Commissio custodie castri Sancti Georgii Nicolino de Tuttavia, francigene, amoto Georgio de Zaccaria, castellano castri 
ipsius.  

! 1271. Nicolao de Totavia castellano di San Giorgio. 

R.A. VII, 1269-1272, XXXI, 43, p. 219.   
Nicolao de Totavia committit castellaniam castri Sancti Georgii.  

! 1274. 

R.A. L, 1267-1295, 480, pp. 208-209. 
Scriptum est eidem iusticiario etc. Sua nobis Georgius de Zacharia de Giracio miles, fidelis noster conquestione monstravit 
quod Goffrido Bitetto provisore castrorum nostrorum in Calabria falso suggerente quod eidem Georgio sub pena centum 
unciarum auri ex parte culminis nostri mandaret ut copiam inventarii bonorum, in castro Sancti Georgii inventorum 
tempore quod idem Georgius ipsius castellanus extiterat, sibi faceret et quod idem Georgius contemnens huiusmodi copiam 
ipsam sibi facere et recusavit nostra tibi celsitudo mandavit ut si dictus provisor de premissis te per suas litteras 
informaret, dictum Georgium ad solutionem pene compelleres […] cuius auctoritate mandati dictum Georgium ad 
solutionem ipsius pene compellis et multipliciter inquietas […] dictum Goffredum nullo unquam tempore penam sibi 
impensius huiusmodi, set paratus extiterit et existat copiam sibi facere […], quare volumus et fidelitati tue mandamus 
quatenus si dictus provisor eumdem Georgium in contempu ipsius pene preservasse prefactum Georgium non ad predictam 
penam […] set ad illam penam qua nostri contemptores mandati puniri debent compellas prout iura declarant […] 
destinate, seu informationis dicti provisoris prefatum Georgium super [hoc] aliquatenus non molestes, nec facies molestari 
[…] ipsum Georgium, occasione huiusmodi ad aliquod processistis nihilominus volumus ut ad faciendum copiam de 
premissis […] supra dictum. Datum Precine, III decembris.  

! 1275. Elenco dei castelli della Calabria, Val di Crati e Terra Giordana con numero di castellani e di servienti. 

R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82. 
Castrum Sancti Georgii custoditur per castellanum scutiferum et servientes X. 

! Assegnazione dei provveditori ai castelli della Calabria. 

R.A. XIII, 1275-1277, LXXIV, 1890 p. 99. 
Mandatum directum Provisori regiorum castrorum Calabrie quatenus Iohannem de Weravera, et Girardum de Lovanio in 
castro Giracii, Iohannem de Carliasona in castro Tropee, Colinum de Romis, Giloctum de Weravera, et Bernardum de 
Boieroit sellarium in castro Sancti Georgii, Iohannem de Brabantia et Hugonem de Albernia et Riccardum de Bassanti in 
castro Misiani, Ligerium de Weravera in castro Sancte Agathes, Iohannem de Cambrono, Florentium de Nigella et 
Rodinum de Villano in castro Cutroni, pro servientibus recipi faciat. 
Dat. ap. Turrim S. Herasmi, XXVI februarii.  

! 1277. Elenco dei castelli della Calabria che necessitavano di riparazioni.  

R.A. L, 1267-1295, add., 679, p. 285. 
Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Quia nuper nostra serenitas intellexit per Goffridum Petittum provisorem 
castrorum nostrorum totius Calabrie fidelem nostrum quod infrascripta castra provisionis sue, videlicet, Stili, Giracii, 
Regii, Calanne, Tropee, Missiani, Sancti Georgii, Seminarie, Neocastri, Sancte Agathes, Arenarum, Montis Leonis et Sancti 
Niceti de iustitiariatu Calabrie, necnon castra Cutroni, Cassani, Petre Roseti, Cusentie et Marturani de iustitiariatu Vallis 
Cratis et Terre Iordane indigent reparari et nisi reparatione necessaria succurratur eisdem, curia nostra dapnum non 
modicum substineret, presentium tibi tenore precepimus quatinus, viso et inspecto per Ioczolinum de Marra, magne nostre 
curie magistro rationali etc., quaterno de terris, que tenentur ad reparationem castrorum habitoque consilio cum eodem 
castra ipsa mandes et facias per terras et loca, que tenentur ad reparationem ipsorum castrorum, iuxta formam habitam in 
reparationibus castrorum, reparatione necessaria reparari, ita quod defectu reparationis huiusmodi de castris ipsis 
dampnum nequeat substinere, forma et ordinatione in curia nostra facta de reparationibus castrorum in omnibus et per 
omnia observata. Datum Rome, VI februarii, V indictionis.  

! 1277-1279. 
R.A. XX, 1277-1279, 690, pp. 252-253. 
Guillelmo de Corlay et Percivallo de Pergamo mil., Iaquinto de Glis et Raynaldo de Saxone vallectis fam. commissio ad se 
conferendum in castrum S. Georgii pro invenienda pecunia reposita in dicto castro.